1

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014

015

016

017

018

019

020

021

022

023

024

025

026

027

028

029

030

031

032

033

034

035

036

037

039
040

041
042
043

044
045
046

047
048
049

050
051
052

053
054

Conselho Estadual de Saúde – CES/ES

ATA – 204ª Reunião Ordinária – Ano 2019
17 de outubro de 2019

Aos 17 (dezessete) dias do mês de outubro do ano de 2019 (dois mil e dezenove), às 14

(quatorze) horas, o Conselho Estadual de Saúde – CES/ES, reuniu-se para a 204ª

(ducentésima quarta) Reunião Ordinária no período de 14:00 as 18:00 horas  no auditório

da Secretaria de Estado da Saúde (SESA), localizada na Enseada do Suá, Vitória-ES sob a

Presidência do conselheiro Luiz Carlos Reblin e do secretário executivo  Alexandre de

Oliveira Fraga, com a presença dos conselheiros (as): Luiz Carlos Reblin (SESA), Fabiano

Ribeiro dos Santos (SESA),  Beatriz Zandonade Jarske, (FEHOPES), Maria Maruza Carlesso

(SINFES), Eliana Baptista (SINODONTO-ES), Cynara da Silva Azevedo (SINDSAÚDE-ES),

Luís Tupinambá Bittencourt da Silva (SINDIPUBLICOS-ES), Rute Cristina de Queiroz

Costa(SINDIUPES), Sílvio Nascimento Ferreira (ASSOPAES), Paulo Roberto Alves

Guimarães (SESA), Marília Coser Mansur (Ministério da Saúde), Debora Randov de Oliveira

(FETAES), Mansour Cadais Filho (SINDNAPI-ES), Antonio Carlos Nogueira do Nascimento

(FAMOPES), Elio Rodrigues Dias (FAMOPES), Denice Silva Gonçalves (MOSAVE-ES), Ida

Cecília Baiôco (MOSAVE-ES), Sheila Mara Rodrigues Godinho (MITRA), Gilson Mesquita de

Faria (ANAMA-ES),Vera Lúcia Peruch (SESA), Paloma Alves Alcon Portes (FEHOFES), Rita

de Cássia Olímpio Martins (SINDSAÚDE-ES), Elci Lobão Medeiro (CUT-ES), Sidney Parreiras

de Oliveira (FORÇA SINDICAL), Felipe Andrade Pimentel Sarmento (APAES). Justificaram as

ausências: Bartolomeu Martins Lima (Ministério da Saúde), Karina Daleprani Espíndula

(COSEMS/ES), Maurício Aquino Paganotti (SIMES), Darcy Viqueti Fassarela (FEHOFES),
Alessandra dos Santos Albani (COSEMS/ES), Walter Andreas Klander Junior (SIMES),

Neudo Magnago Heleodoro (SINFES), Fabiana Deluca (FETAES), Magna Nery Manoeli

(SINDIPUBLICOS-ES), Milene da Silva Weck(SINDIUPES), Wilton Alvarenga Drumond

(GRUPAES), Elizabeth Regina Lopes (MITRA), Ricardo Ewald (FEHOFES). O secretário

executivo Alexandre fez a verificação de quórum regimental e iniciou a sessão. Foi

apresentado o novo conselheiro, Felipe Andrade Pimentel Sarmento representante da

Federação das APAE’s. Ponto 1- Informes, Indicações e Expediente: Os seguintes

informes foram apresentados: Informe 1. Of. 036/2019 do SINODONTO que solicita a

substituição de seu representante suplente no CES, passando a assumir a cadeira o Sr.

Anselmo Dantas. Informe 2. Of. 154/2019 – Irmandade Santa Casa de Misericórdia de

Vitória – recebimento de recursos referente a Emenda Parlamentar no valor de

R$200.000,00. Informe 3. Of. 153/2019 – Irmandade Santa Casa de Misericórdia de

Vitória – recebimento de recursos referente a Emenda Parlamentar no valor de

R$300.000,00. Informe 4. Of. 194/2019 do Hospital materno Infantil Francisco de Assis –

HIFA – C. do Itapemirim – recebimento de recursos referente a Emenda Parlamentar no

valor de R$ 1.205.020,00 – Convênio 811350/2014. Informe 5. Of. 192/2019 do Hospital

materno Infantil Francisco de Assis – HIFA – C. do Itapemirim – recebimento de recursos

referente a Emenda Parlamentar no valor de R$ 1.295.492,50 – Convênio 822075/2015.

Informe 6. Of. 163/2019 da Santa Casa de Guaçuí - recebimento de recursos referente a

Emenda Parlamentar no valor de R$ 110.118,80 – Convênio 868221/2018. Informe 7. Of.

161/2019 da Santa Casa de Guaçuí - recebimento de recursos referente a Emenda

Parlamentar no valor de R$ 121.800,00 – Convênio 868221/2018. Informe 8. Of.

0034/2019 da Associação Pestalozzi de Água Doce do Norte - recebimento de recursos

referente a Emenda Parlamentar no valor de R$ 132.991,16. Informe 9. Indicação do

conselheiro Willian Fontes para representar o CES na Reunião de Coordenadores de

Comissões de Educação Permanente dos Conselhos Estaduais e Nacional de Saúde – Rio de

Janeiro – 07/11/2019. Informe 10. I Seminário da Política Nacional de Educação

Permanente em Saúde “Promoção da Saúde no âmbito do Projeto em Frente Brasil” visa

combater a criminalidade violenta no País com ações conjuntas da União, Estados e

Municípios nos dias 15 e 16 de outubro de 2019, em Brasília-DF. A conselheira Denice

representou o Presidente do CES. Informe 11. Reunião de Presidentes e Secretários

Executivos dos CES 06 e 07/11/2019 – FIOCRUZ - Rio de Janeiro –Luiz Carlos Reblin e

Alexandre Fraga foram inscritos. Informe 12. Presença da Carreta da Saúde – Hanseníase

– RODA-HANS no Espirito Santo, em todas as regiões de saúde, no período de 29/10 a

06/12/2019. Informe 13. A Conselheira Denice relata sua participação, representando o

CES, na reunião Inter conselhos ocorridos em 04/10/2019, 14h, na SETADES. Regista que

foram tratados os seguintes assuntos, Projeto cisterna para captação de água de chuva de

  2

055

056
057

058
059
060

061
062
063

064
065
066

067
068
069

070
071
072

073
074
075

076
077
078

079
080
081

082
083
084

085
086
087

088
089
090

091
092
093

094
095

096
097
098

099
100
101

102
103
104

105
106
107

108
109
110

111

telhados- projeto Governo Federal - gestão passada e ainda o parecer técnico da EMESCAM

com o posicionamento da comunidade cientifica contrário ao uso de amianto em razão das

implicações nas ocorrências de câncer e outras doenças em humanos. Informe 14.O

Secretário Executivo informa a realização da Oficina de Apresentação do Plano Estadual de

Saúde 2020/2023 será realizada em 22/10/2019, as 8:30h, no Auditório da SESA.

Informe 15. Prestação de Contas da SESA referente ao 2º Quadrimestre de 2019 – ALES

– 25/10/2019, as 9h. Informe 16. Conclusão da Obra de Reforma do espaço físico que

abrigará a sede do Conselho Estadual de Saúde. A Entrega do mobiliário ocorrerá nos

próximos dias. Informe 17. O conselheiro Mansour Cadais passou a compor a Comissão

Intersetorial de Saúde Bucal do CNS, representando o SINDINAPI Nacional. Informe 18. A

conselheira Maria Maruza Carlesso passou a compor a Comissão Intersetorial de Vigilância

em Saúde do CNS, representando o Escola Nacional dos Farmacêuticos. Informe 19.

Presidente da Comissão de Saúde e Saneamento, DEPUTADO DOUTOR HÉRCULES, convida

a todos para a Audiência Pública para debater o tema “INTEGRAÇÃO DO SISTEMA

TRANSCOL E O FIM DA CONCESSÃO DO PASSE LIVRE MUNICIPAL PARA AS PESSOAS

VIVENDO COM HIV/AIDS” - data: 30 de outubro, quarta-feira, horário: às 15:00 horas,

plenário Rui Barbosa – Assembleia Legislativa do ES. Informe 20. Acolhimento dos

Médicos Supervisores do Programa Qualifica APS, de Aperfeiçoamento em Atenção Primária

de Saúde, promovido pelo ICEPi e entrega de equipamentos hospitalares para os Hospitais

Central e Jayme dos Santos Neves – 22/10/2019 – 10h – Gabinete do Governador.

Informe 21. O conselheiro Mansour Cadais informa da realização da XV Plenária Estadual

de Conselhos de Saúde, realizada no dia 10/10/2019 e apresenta um Relatório de

Participação destacando que tivemos 194 inscritos, 104 participantes presentes, sendo 15

conselheiros do CES, representando um total de 31 municípios capixabas. Informe 22. O

Conselheiro Fabiano Ribeiro informa sobre a rescisão do contrato da SESA com o IGH,

organização social que gerencia o Hospital Infantil e Maternidade Alzir Bernardino Alves –

HIMABA e registra que tal providência foi tomada em face aos indícios de irregularidades

apuradas pela SECONT em contratos celebrados pela instituição com prestadores de

serviços. Acrescentou que a SESA está tomando todas as providências para que não haja

descontinuidade na prestação de serviços e que os trabalhadores com vínculo empregatício

com a OS não sejam prejudicados. Após manifestação de alguns conselheiros e

apresentação de sugestões, foi acolhida a proposta do Presidente do CES de que a

Comissão de Acompanhamento dos Conselhos Locais de Saúde acompanhe os

desdobramentos desta medida junto à Comissão da SESA que está conduzindo o processo

e posteriormente apresente relatório à Mesa Diretora do CES e ao colegiado.

EXPEDIENTES: Expediente 1. Convite para o conselheiro Mansour Cadais Filho, membro

da Coordenação Nacional de Plenária de Conselhos de Saúde para participar do

Lançamento do Relatório Final da 16ª CNS e da 323ª Reunião Ordinária do Conselho

Nacional de Saúde. O colegiado aprovou a participação do conselheiro por 15 votos a favor,

1 contra e 2 abstenções. Expediente 2. Alteração das datas de realização da Plenárias

Regionais de Conselhos de Saúde, tendo em vista o fracasso da licitação realizada. Em face

aos prazos para trâmite processual, as novas datas passam a ser: 06/12 – Região Sul,

11/12 – Região Norte e 12/12 – Região Central. O colegiado aprovou a alteração das datas

proposta por 17 votos a favor e 3 abstenções. Indicação 1: OF. SESA/GS 772/2019 –

Indicação de 01 representante para o Conselho Gestor do Subsistema Estadual de

Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação em Saúde -iNOVA – LC 909/2019. O conselheiro

Luiz Tupinambá propôs adiamento da escolha. O colegiado decidiu realiza-la neste

momento por 11 votos favoráveis contra 07 pelo adiamento. Candidataram-se as

conselheiras Denice Gonçalves e Maruza Carlesso. O colegiado elegeu a conselheira Maruza

Carlesso que obteve 9 votos, a conselheira Denice obteve 6 votos e registrou-se 2

abstenções. Indicação 2: Indicação de UM REPRESENTANTE DO CONSELHO ESTADUAL DE

SAÚDE “ENCONTRO ESTADUAL PARA EQUIPES MULTIPROFISSIONAIS DOS SERVIÇOS DE

ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADAS IST/HIV/AIDS/HV - SAE / CTA - ES”, dias 24 e 25 de

OUTUBRO de 2019, para participação integral no evento, com direito a hospedagem. O

Colegiado elegeu o conselheiro Sidney Parreiras por 17 votos favoráveis e 2 abstenções.

Ponto 2 – Aprovação da Ata da 202ª Reunião Ordinária do CES. A Ata da 202ª RO foi

aprovada por 17 votos favoráveis. Ponto 3 – Deliberação sobre o Projeto

“Fortalecimento do Controle Social e Promoção de Políticas de Equidade” voltado

para a capacitação de conselheiros de saúde e atores sociais. O representante do

ICEPi, Luiz Claudio Silva, apresentou o projeto registrando que o mesmo sofreu alterações

  3

112

113
114

115
116
117

118
119
120

121
122
123

124
125
126

127
128
129

130
131
132

133
134
135

136
137
138

139
140
141

142
143
144

145
146
147

148
149
150

151
152

153
154
155

156
157
158

159
160
161

162
163
164

165
166
167

168

após a última apresentação feita no colegiado. Declarou que o projeto visa atender as

demandas do Conselho Estadual de Saúde e que atenderá o descrito na Programação Anual

de Saúde do CES. Quando a matéria seria colocada em votação, foi solicitado a verificação

de quórum. O presidente do Conselho Estadual de Saúde Luiz Carlos Reblin juntamente

com o Secretário Executivo Alexandre de Oliveira Fraga verificam  a presença em plenário

de apenas 13 conselheiros, a votação foi adiada e a seção do colegiado foi encerrada às

16:07 horas, ficando os demais pontos da pauta, Apresentação do Plano de Trabalho

da Ouvidoria do SUS da Secretaria de Estado da Saúde e a Apresentação do

Projeto “LEAN nas Emergências - Diagnóstico de Desempenho Operacional”

implantado no HEABF adiados para a próxima seção.

Alexandre de Oliveira Fraga
Secretário Executivo

Conselho Estadual de Saúde – CES/ES

Luiz Carlos Reblin
Presidente

Conselho Estadual de Saúde – CES/ES

  4